
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1937/09-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 50o/09-12-2025 
Απόφαση    1937/2025 

 
ΘΕΜΑ 29o: «Έγκριση αποδοχής της Αποφάσεως Α569/2025 του Μον. Διοικ, Πρωτοδικείου 
Βέροιας» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 09 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00’, η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «Με τηλεδιάσκεψη», κατόπιν της 
αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 914007/2804/04-12-2025 (ορθή επανάληψη) προσκλήσεως της 
Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό  μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 29ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής της Αποφάσεως Α569/2025 του Μον. Διοικ, Πρωτοδικείου Βέροιας», σύμφωνα με 
την αριθμ. πρωτ. 859456/1310/25-11-2025 εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ 
Ημαθίας που διαβιβάσθηκε με το αρ. πρωτ. 886622/1457/25-11-2025 έγγραφο του Γραφείου 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ημαθίας, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

 
 

ΑΔΑ: 94ΘΗ7ΛΛ-ΡΝ4



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1937/09-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την υπ’ αριθμ. Α569/2025 απόφαση του Μον.Δ.Πρωτ.Βερ  
12. την αριθμ. πρωτ. 859456/1310/25-11-2025 εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας 
ΠΕ Ημαθίας, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Εισήγηση για αποδοχή της αποφάσεως Α569/2025 του Μον. Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας» 
 
 
Σχετικά: α) Η υπ’ αριθμ. Α569/2025 απόφαση του Μον.Δ.Πρωτ.Βερ που επισυνάπτεται. 

 
 
Σας αποστέλλουμε συνημμένα την υπό (α) σχετικό απόφαση του Μον.Δ.Πρωτ.Βερ. η οποία αφορά επιβολή 
προστίμου για νοθευμένο πετρέλαιο (θέρμανσης αντί για κίνησης). 
Το Δικαστήριο έκρινε ορθώς ότι το νομοθετικό πλαίσιο της ένδικης διαφοράς άλλαξε μεταγενέστερα επί το 
ευνοϊκότερο και ότι σύμφωνα με τη νομολογία του ΣτΕ, όταν ο νεότερος (και ευνοϊκότερος) νόμος δεν περιέχει 
απαγορευτική διάταξη εφαρμογής του σε εκκρεμούσες υποθέσεις, τότε το Δικαστήριο εφαρμόζει τον νεότερο 
νόμο. 
 
Εν προκειμένω, ο νεότερος νόμος δεν περιλαμβάνει την προσβαλλόμενη κύρωση και παράλληλα δεν περιέχει 
απαγορευτική διάταξη για την εφαρμογή του σε εκκρεμείς υποθέσεις. 
Ορθώς λοιπόν το Δικαστήριο δέχθηκε την προσφυγή. 
 
Παράλληλα, το άρθρο 94 του Κ.Δ.Δ. απαγορεύει την άσκηση εφέσεως για διαφορές χρηματικού αντικειμένου 
μικρότερου των 200.000 ευρώ. 
 
Κατά συνέπεια η Π.Κ.Μ. δεν δικαιούται να ασκήσει έφεση, η οποία, και αν τυχόν επιτρεπόταν, δε θα είχε 
διαφορετικό αποτέλεσμα κατ’ ουσίαν από την πρωτόδικη απόφαση. 
 
Παρακαλούμε λοιπόν όπως εγκρίνετε τη μη άσκηση ενδίκων μέσων ή βοηθημάτων και τη νόμιμη εκτέλεση της 
αποφάσεως κατά το διατακτικό αυτής. 
  
 
 

Ο ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 

ΛΑΖΑΡΟΣ Ι. ΜΑΝΤΡΑΤΖΗΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ’ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ, Μ.Δ.Ε. 

 
 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία ο κ. Χαβατζάς 
Γ. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ 
τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 
 
 

ΑΔΑ: 94ΘΗ7ΛΛ-ΡΝ4



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1937/09-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Εγκρίνει την αποδοχή της Α569/2025 αποφάσεως του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Βεροίας και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατά αυτής , για τους λόγους που 
αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 859456/1310/25-11-2025 σχετική εισήγηση του Γραφείου 
Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Ημαθίας. 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1937/2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: 94ΘΗ7ΛΛ-ΡΝ4


		2025-12-10T13:28:22+0200
	Athens




